<sup>15</sup> Παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί· οἴδατε τὴν οἰκίαν  
Στεφανᾶ, ὅτι ἐστὶν ἀπαρχὴ τῆς Ἀχαιῆς καὶ εἰς διακο-  
νίαν τοῖς ἁγίοις ἔταξαν ἑαυτοῦς. <sup>16</sup> ἵνα καὶ ὑμεῖς  
ὑποτάσσησθε τοῖς τοιούτοις καὶ παντὶ τῷ συνερ-  
γοῦντι καὶ κοπιῶντι. <sup>17</sup> χαίρω δὲ ἐπὶ τῇ παρουσίᾳ  
Στεφανᾶ καὶ † Φορτουνατοῦ καὶ Ἀχαικοῦ, ὅτι τὸ  
† ὑμέτερον ὑστέρημα οὗτοι ἀνεπλήρωσαν. <sup>18</sup> ἀνεπαυ-  
σαν γὰρ τὸ ἐμὸν πνεῦμα καὶ τὸ ὑμῶν. ἐπιγινώσκετε  
οὖν τοὺς τοιούτους. <sup>19</sup> Ἀσπάζονται ὑμᾶς αἱ ἐκκλησίαι  
τῆς Ἀσίας· ἀσπάζονται ὑμᾶς ἐν κυρίῳ πολλὰ Ἀκύ-  
λας καὶ † Πρίσκα· σὺν τῇ κατ' οἶκον αὐτῶν ἐκκλησίᾳ.  
<sup>20</sup> ἀσπάζονται ὑμᾶς οἱ ἀδελφοὶ πάντες. ἀσπᾶσασθε  
ἀλλήλους ἐν φιλήματι ἁγίῳ.

sit apud vos; opus enim do-  
mini operatur sicut et ego:  
<sup>11</sup> ne quis ergo illum spernat.  
Deducite autem illum in pace,  
ut veniat ad me: exspecto enim  
illum cum fratribus. <sup>12</sup> De  
Apollo autem fratre, multum  
rogavi eum ut veniret ad vos  
cum fratribus: et ntiqne non  
fuit voluntas ut nunc veniret,  
veniet autem cum ei vacuum  
fuerit. <sup>13</sup> Vigilate, state in fide,  
viriliter agite et confortamini.  
<sup>14</sup> Omnia vestra in caritate  
fiant.

<sup>15</sup> Obsecro autem vos, fratres:  
notis domum Stephanæ et  
Fortunati, quoniam sunt pri-  
mitiæ Achaïæ et in ministe-  
rium sanctorum ordinarunt  
se ipsos; <sup>16</sup> ut et vos subdi-  
sitis eiusmodi et omni coope-  
ranti et laboranti. <sup>17</sup> Gaudeo  
autem in praesentia Stephanæ  
et Fortunati et Achaïci, quo-  
niam id quod vobis deerat ip-  
si supplerunt: <sup>18</sup> referunt  
enim et meum spiritum et  
vestrum. Cognoscite ergo qui  
eiusmodi sunt. <sup>19</sup> Salutant vos  
ecclesiae Asiae. Salutant vos  
in domino multum Aquila et  
Prisea cum domestica sua ec-  
clesia. <sup>20</sup> Salutant vos fratres  
omnes. Salutate invicem in  
osculo sancto.

17. αὐτοί

19. ἀσπάζεται

11. μετα των αδελφων Orig. Cr. Cor. |  
om. B.  
12. Απολλω] om. N\*. (add.²) Æth. |  
habet Orig. Cr. Cor.  
— πολλα om. Orig. Cr. Cor. 340. | praem.  
δηλω ὑμιν ὅτι N\*D\*FG. (Vulg. Cl.)  
Tol. Harl.\* Goth. | om. ABN\*CD\*M.  
17. 37. 47. KLP. Am. Syrr.Pst.&Hel.  
Memph. Arm. Æth. Orig. Cr. Cor.  
— θελημα] add. θεου 47\*. Domini Memph.  
| add. μου Arm. MSS. | om. utr.q.  
Orig. Cr. Cor. 340. 341.  
— νυν Orig. Cr. Cor. bis. | om. M.  
— ελθῃ] add. προς ὑμας M. (vid. ante)  
| om. Orig. bis.  
— ευκαιρησῃ FG.  
13. τῇ] om. FG.  
— ανδριζεσθε] add. και AD. Vulg.  
Syr.Pst. Memph. Æth. | om. BNCFG.  
rel. Syr.Hel. Goth. Arm. (M n.l.)  
15. δε ABN\*CD\*FGM. rel. Vulg. Syrr.  
Pst.&Hel. | om. N\*D\*. Goth. Arm.  
Æth. | ον Memph.